Auidi quippe huius sacratissimæ vnionis, laboribus plurimis marisque periculis sese exponere nequaquam cunctati sunt, sacro œcumenico Concilio, quod intra Italiam, & vbi nos commode interesse possimus, fieri magna cum instantia postularunt, adesse cupientes: aduenerunt autem ad disputandum, sine contentionis tamen vitio, aut pertinaciæ studio.

Nos itaque diuini humanique iuris professores omni ex parte congregare curauimus, qui cupientibus veritatem aperirent: Deoque largiente, postquam eis tam ex scripturis diuinis, quam ex sanctis patribus Latinis pariter & Græcis veritas per omnia est patefacta, libentissime consenserunt inuenta veritati, spiritumque sanctum ex Patre simul & Filio procedere professi sunt, summamque Romanæ ecclesiæ & sanctæ sedis apostolicæ auctoritatem, quam improbe nimium quidam opprimere nituntur, grate recognouerunt, atque in reliquis consenserunt, prout ex decreto inde confecto, quod his inclusum mittimus, tua celsitudo apertius discet.

Audemus sane in Domino gloriari, atque confidentissime dicere, id nostra ætate patratum esse, quo nihil maius, nihilque dignius ab ipso apostolicæ prædicationis tempore catholica vidit ecclesia. Neque vero hic erit finis diuinorum mirabilium, sed diuinæ miserationis latior campus aperitur, vt sol ille iustitiæ, qui in oriente iam ortus est, ad ipsas quoque infidelium tenebras radios suæ lucis

extendat, fiatque salus Domini vsque ad extremum terræ, omnesque vno ore & vno spiritu glorificent Deum & Patrem Domini nostri Iesu Christi.

Expectantur enim in dies cum nostris nuntiis ad id missis, & iam fere præ foribus adesse nuntiantur Armeni, gens magna & celebris, parati se per omnia Romanæ ecclesiæ & sanctæ sedi apostolicæ subdere, eiusque mandatis & doctrinis incunctanter obedire. Merito itaque, carissime fili, cum in re iam tam multa, in spe etiam plura teneamus, omnipotenti Deo hostiam obtulimus iubilationis & laudis, tibi que ista insinuanda putamus, vt nostrorum in Domino gaudiorum particeps factus, diuinæ pietati nobiscum gratias referas: hortamurque vt Christianæ deuotionis affectu per tuum regnum litanias, processiones orationesque publicas fieri iubeas, partim referendo gratias pro acceptis a Deo muneribus, partim orando, vt complere dignetur omnipotens suum opus, & barbaras nationes in sua feritate gloriantes sub sanctissimæ Christianæ fidei iugum mittere.

Et quoniam spes adeo læta sese vndique aperit, pio moneamus affectu, vt ad eripiendos ab infidelibus, a quibus indignissime opprimuntur, illarum partium Christianos nobiscum animum intendas. Iam enim, Deo inspirante, classem terrestresque copias proximo vere parare intendimus, sperantes, quod qui cœpit in nobis opus bonum, ipse perficiat, ac per huiusmodi studia nostra a iugo miserabilis seruitutis catholicum gregem propitius ac benignus eripiat. Confidimus autem negotium facillime felicissimeque successurum, per tuam maxime reliquorumque Christianorum principum opem atque operam. Accingimini itaque, fili carissime, ardentique animo concurrere ad hæc studia pietatis, ex quibus & in hoc sæculo gloriam consequeris, & in futuro cum piis fidelibusque principibus, qui ab initio Deo placuerunt, conscribi mereberis. Nos enim te per alias nostras literas & nuntios requiremus, non ambigentes nihil te a tuis maiorumque tuorum pietate & nobilitate degeneraturum.

Datum Florentiæ Nonis Iulii, pontificatus nostri anno nono.

Num. II.

*Quæ vero hoc eodem tempore contra Basileense Conciliabulum in hoc sacro Florentino Concilio egerit Eugenius summus pontifex, sic narrat Augustinus Patricius canonicus Senensis in compendio Concilii Basileensis sessione 36. iussu (ut ipse ait) Francisci cardinalis Picolominei composito anno salutis 1480. quod manuscriptum extat in bibliotheca Vaticana.*

<sup>a</sup> Sub hoc scilicet specioso titulo, ut fell. 31. eiusdem Concilii.

<sup>b</sup> Relat. sup. in fine primæ partis.

Eugenius summus pontifex Basileensium in se gesta cognoscens, re cum patribus communicata, sessionem publicam Florentiæ celebrat, in qua<sup>a</sup> veritates fidei a Basileensibus declaratas reprobat atque damnat, easque afferit præter mentem Constantiensis Synodi esse interpretatos Basileenses: tum affirmat totius orbis dæmonia ad latrocinium Basileense confluisse, vt ad complendam iniquitatem, abominationem desolationis in Dei ecclesia ponant: decretum<sup>b</sup> contra illos Ferrariæ xv. Kalendas Martii editum innouat, declaratque, Concilio Florentino approbante, omnes cuiuscumque sint dignitatis, etiam si cardinales, patriarchæ, archiepiscopi, episcopi, aut cuiusvis ordinis inferioris, qui Basileæ post reuocatum Concilium remanserint, interfuerintque actionibus conciliaribus, excommunicatos esse & priuatos omni dignitate, honore ac beneficio, atque cum Core, Dathan & Abiron, vt schismaticos & rebelles, æterno iudicio esse perdendos.

Et eorum omnia acta, gesta, statuta & decreta, maxime in duabus vltimis sessionibus circa veritatum suarum approbationem & temerariam depositionem, cassat, reuocat & annullat, vt perniciosâ & a nullam habentibus potestatem temere condita; illosque omnes hæreticos censendos esse atque schismaticos, puniendos vltra statutas pœnas cum omnibus suis fautoribus & sectatoribus æterno iudicio, vt qui confusionem atque scissuram in ecclesia Dei & principatu ecclesiastici ordinis ponere conarentur.

Hæc vbi Basileæ nuntiata sunt, magna patres molestia affecere, videntes Eugenium, quem suis edictis perterritum putabant, tam acriter contra se insurgere: vnde adhibitis doctioribus viris apologiam contra (vt appellabant) inuectiuam componunt, conanturque multis argumentis affirmare, veritates a se professas veras esse. Sed cum a multis deinde peteretur, vt Eugenii decretum quod, Moy-

ses, incipiebat, vt libellus hæreticus publico consensu damnaretur, magnæ sunt habitæ contentiones. Ioannes Segobius vir acer & doctus multis argumentis affirmabat, rem esse maximi discriminis, si scriptura illa hæretica censeretur; maximam esse multitudinem eorum qui Eugenium vt pontificem colerent, neque assentirent eius depositioni; tum in congregatione illa Florentina adfuisse cardinales omnes, magnamque prælatorum multitudinem, cum fuit editum decretum. Omnes igitur damnari, atque hæreticos censerì oportere, si eius sessionis decreta hæretica censeantur; periculosumque esse nimis, si duæ futuræ obedientiæ, Eugenii scilicet & noui pontificis, hæresim sibi inuicem obiiciant. Tandem, quamuis Arelatenfi aliter videretur, res in aliud tempus dilata est.

*Hæc Patricius in sumuario sessionis 36. qui in sumuario sessionis 38. subdit Basileenses tandem in deterius prolapsos damnasse libellum Eugenii, qui incipit, Moyses, eiusque doctrinam.*

*Quod re vera præstitisse Basileenses apparet inter acta eiusdem Concilii sessione 38. ab eodem Patricio citata, in qua dum plurima Basileenses aduersus Christi vicarium effutiunt, constitutionis eiusdem summi pontificis, quæ incipit, Moyses, breue compendium memoriæ prodiderunt his verbis.*

Veritatis fortitudinem dum impugnare conatur Gabriel quondam dictus Eugenius papa IV. iusto iudicio a papatu depositus, seipsum magis deiicit & prosternit, qui nuper apud Florentiam libellum quemdam qui incipit, Moyses, promulgauit, in quo prætentam translationem huius sacri Concilii Ferrariam maiori semper cum pertinacia defendere & approbare conatur, adiiciens, quod a recta linea per anfractus erroris exorbitauimus, quodque Concilium Constantiense in malignum sensum & a sana doctrina penitus alienum pertraximus in hoc, quod declarauimus per sessionem nostram 17. Kalendas Iunii proxime præteriti celebratam, tres veritates, quarum tenor sequitur.

Veritas de potestate Concilii generalis, vniuersalem ecclesiam repræsentantis, super papam & quemlibet alium, declarata per Constantiense & hoc Basileense generalia Concilia, est veritas fidei catholicæ.

Veritas hæc, quod papa Concilium generale vniuersa-

lem ecclesiam repræsentans, actu legitime congregatum, super declaratis in præfata veritate, aut aliquo eorum, sine eius consensu nullatenus auctoritative potest dissolvere, aut ad aliud tempus prorogare, aut de loco ad locum transferre, est veritas fidei catholicæ.

Veritatibus duabus prædictis pertinaciter repugnans, est censendus hæreticus.

Conatur quoque ipse Gabriel post prædicta per eum sic asserta, sub obscuritatibus verborum mundum inuoluerere, dicens se damnare & reprobare veritates prædictas; ad sensum Basileensium. (*& infra*) Verum in hac reprobatione dictarum veritatum, quam idem Gabriel facit in præfato suo libello, intelligere possunt omnes fideles, quomodo iam id verificatur. (*& infra*) Et postquam per ecclesiam hæreticus iudicatus est, veros catholicos doctrinam ipsius ecclesiæ inuariabiliter tenentes, hæreticos appellare præsumit. *Et in responsione synodali qua incipit, Beatus Hieronymus, eadem replicant his verbis.*

Eneruare quidem conatur veritatem in Constantiensi Concilio declaratam, dicens eam declarationem ab vna tantum obedientia Ioannis XXII. fuisse factam. (*& infra*) Quomodo audet hæreticos vocare existentes in hac sacra Synodo, qui in eadem veritate, in eadem doctrina ecclesiæ de auctoritate Conciliorum generalium fideliter & constanter perseverant?

*Sequuntur ibi sua deliramenta Basileenses. Hac autem retulisse visum est, ut non solum ex Augustino patricio, sed ex ipsis Basileensibus, summaria & sufficiens habeatur notitia constitutionis Eugenii incipientis, Moyses, in qua damnantur propositiones eorundem Basileensium de potestate Concilii supra papam. Quam constitutionem refert etiam Ioannes Cochleus in historia Hussitarum libro nono, omissis tamen duobus in locis aliquibus verbis cum illa clausula (*& infra*) in iure canonico usitata; & ex Cochleio desumptam eam inseruit in suis annalibus Brœuius tomo decimosexto, anno 1439. numero trigesimoquinto. Eandem igitur constitutionem, supradicta omnia, sanamque & catholicam doctrinam continentem, sacro approbante Florentino Concilio promulgatam, integram & extensam ex Vaticano codice hic subiicimus.*

*Eugenius episcopus seruus seruorum Dei, ad perpetuam  
rei memoriam.*

**M**OYSES vir Dei, populi sibi commissi salutem zelans, timensque ne ob seditiosorum schisma Core, Dathan & Abiron, ira Dei in ipsum populum, si illos consequeretur, insurgeret, iussu Domini dixit ad plebem vniuersam: *Recedite a tabernaculis impiorum hominum, & Num. 16. nolite tangere quae ad eos pertinent, ne inuoluamini in peccatis eorum.* Senferat enim ipso Domino inspirante, seditiosos & schismaticos illos vltionem grauissimam excepturos, sicut postmodum rei monstrauit euentus, dum nec ipsa terra eos potuit sustinere, sed iusto Dei iudicio illos absorbuuit, vt descenderent in infernum viuentes. Sic & nos, quibus licet immeritis Dominus Iesus Christus populum suum committere dignatus est, audientes illud execrabile scelus, quod quidam perditii homines Basileae commorantes ad scindendam sanctae ecclesiae vnitatem proximis diebus machinati sunt, metuentesque ne quos incautos seducant fraudibus & venenis inficiant, ad ipsum Domini nostri Iesu Christi populum nobis creditum clamare pari voce compellimur: *Recedite a tabernaculis hominum impiorum, cum longe amplior sit plebs Christiana quam illa tunc Iudaorum: ecclesia sanctior quam synagoga; & Christi vicarius ipso Moyse auctoritate & dignitate superior.*

Quam Basileensem impietatem dudum prauidere coepimus, quandoquidem illud tunc Basileense Concilium intuebamur iam in tyrannidem prolabi, dum multi etiam inferioris gradus ad illud veniendum, standumque pro libitu factionis auctorum cogerentur, dum nonnullorum vota & iudicia diuersis artibus extorquerentur, dum conspirationibus, coniurationibus, monopoliis & conuenticulis pene omnia cederent, & pro ambitione papatus diuturna protractio ipsius Concilii quarebatur. Vbi denique innumera nouitates, inordinationes, deformitates, & quasi infinita patrabantur mala, ad quod etiam laici & clerici infra sacros ordines constituti, ignorantibus, inexpertis, vagis, dyscolis, profugis, apostatae, de criminibus condemnati, & de carceribus fugientes, nobis & suis superioribus rebelles, & reliqua istiusmodi hominum monstra concurre-

rent, qui & ab ipsis scelerum magistris in omnem corruptionis labem facile trahebantur.

Aduertimus etiam ad illud sanctissimum opus unionis orientalis ecclesiae, quod per quorundam factionum Basileensium fraudes omnino periclitari videbamus; & idcirco tantis malis, quantum in nobis erat, providere cupientes, ex praedictis & aliis rationabilibus & necessariis causis, de quibus in decreto translationis plenius continetur, praefatum tunc Basileense Concilium, de venerabilium fratrum nostrorum sanctae Romanae ecclesiae cardinalium consilio, plurimis venerabilibus fratribus & dilectis filiis archiepiscopis, episcopis, electis, abbatibus & aliis ecclesiarum praelatis & magistris ac doctoribus id laudantibus, ad ciuitatem Ferrariensem transtulimus, ubi etiam cum occidentali & orientali ecclesia Concilium oecumenicum, Domino disponente, fundauimus: deinde morbo pestis superueniente & continuante, ad hanc ciuitatem Florentinam, eius gratia annuente, eodem approbante Concilio transtulimus, in qua ipse piissimus & clementissimus Deus ostendit mirabilia sua, ut scilicet schisma illud perniciosissimum, quod in Dei ecclesia per quingentos fere annos cum maximo totius Christianitatis detrimento durauerat, & ad illud extirpandum plurimi sancti Romani pontifices praedecessores nostri, multique reges & principes & alii Christiani magnis olim laboribus & expensis diutissime insudarant, post multas tandem in utroque loco disputationes publicas & priuatas, diuersos tractatus ac labores multiplices, sublatum fuerit, & sanctissima Latinorum & Graecorum unio feliciter consummata, prout in decreto superinde confecto & solenniter promulgato plenius continetur.

Ex qua re ipsi aeterno Deo inexhaustas gratias referentes, omnique fidei populo congratulantes, obtulimus illi hostiam iubilationis & laudis. Vidimus enim non gentem unam, velut Hebraeorum populum ad terram repromissionis reuocari, sed multarum gentium populos, nationes & linguas ad unum diuinae veritatis eloquium meritumque concurrere, per quod etiam iam magna spes redditur, ut ipse sol iustitiae in oriente oriens ad aliarum multarum gentium etiam infidelium tenebras radios suae  
lucis

suæ lucis extendat, fiatque salus Domini vsque ad extremum terra.

Cuius quidem rei iam optimas arrhas, Deo disponente, tenemus, dum ipse omnipotens Deus per operam nostram Armenorum oratores ex longissimis orientis partibus ad nos & sanctam apostolicam sedem, & sacrum hoc Concilium iis diebus cum pleno mandato peruenire concessit, qui nos non aliter quam beatum Petrum apostolorum principem intuentes ac venerantes, ipsamque sanctam sedem veluti matrem omnium fidelium & magistram recognoscentes, ad eam & præfatum Concilium pro spirituali cibo & sanæ doctrinæ veritate se venisse professi sunt: ob quam rem ipsi Deo nostro iterum gratias multas retulimus. Sed quas in præfato diuino opere molestias, quas impugnationes, quas denique persecutiones, non quidem a Turcis & Sarracenis, sed a vocatis Christianis hucusque passi fuerimus, horret animus commemorare. Refert beatus Hieronymus, quod ab Hadriani temporibus vsque ad imperium Constantini, in loco resurrectionis dominicæ simulacrum Iouis, & in crucis rupe statua Veneris ex marmore a gentibus posita colebatur, existimantibus persecutionis auctoribus tollere nobis fidem resurrectionis & crucis, si sancta loca per idola polluisent.

Non dissimile a Basileensibus illis hominibus perditissimis nobis & ecclesiæ Dei his diebus fieri contigit, nisi quod illud a paganis & verum Deum ignorantibus factum est, hoc ab his qui cognouerunt & oderunt. Et idcirco superbia eorum, iuxta prophetam, ascendit semper, eo periculosius, quo sub reformationis specie, quam in se semper horruerunt, venena diffundunt. Primum quidem postquam hi qui omnis scandali patratores Basileæ fuerunt, Græcis in promissione defecerant, cum per ipsorum Græcorum & ecclesiæ orientalis oratores plane intelligerent, carissimum in Christo filium nostrum Ioannem Palæologum Romæorum imperatorem illustrem, & bonæ memoriæ Iosephum patriarcham Constantinopolitanum, reliquosque tam prælatos, quam alios orientalis ecclesiæ, ad locum illum pro œcumenico Concilio celebrando per nostros legatos & præfidentes, aliosque ex præstantiori

bus ibidem existentibus, ad quos ius eligendi locum, iuxta conuentionem communi omnium eiusdem Concilii consensu firmatam, post graues suppositorum eius diffensiones deuolutum erat, legitime accedere uelle; cumque etiam nos hanc ipsam loci electionem, ad supplicationem & instantiam maximam dictorum oratorum, in generali consistorio Bononiæ confirmasse, & galeas & alia necessaria pro executione ipsius decreti conuentionalis, & huius sanctissimæ unionis opere, multis laboribus & impensis uersus Constantinopolim destinare percepissent, quoddam detestabile monitorium, seu citatorium, quo sanctum hoc opus interciperent, contra nos & præfatos cardinales decernere ausi sunt, illudque ad præfatos imperatorem & patriarcham Constantinopolitanum mittere, ut ipsos & omnes alios omnino a ueniendo diuerterent. Sciebant enim illos ad alium locum quam electum, ut præmittitur, nullo pacto uenturos. Deinde cum prædictos imperatorem & patriarcham, ac reliquos pro ipso sanctissimæ unionis opere ad nos iam uenire percepissent, alium impietatis laqueum huic tam diuinæ rei iniicere sunt conati, dum quamdam sacrilegam suspensionis ab administratione papatus assertam sententiam contra nos protulerunt.

Postremo memorati scandalorum duces, numero quidem paucissimi, quorum plerique conditionis infimæ & nominis, ueræ pacis odiosissimi, iniquitatem super iniquitatem apponentes, ut non intrarent in iustitiam Domini, dum Spiritus sancti gratiam pro ipsorum Græcorum unione iam in nobis operari conspicerent, a recta linea per anfractus erroris exorbitantes, præfensam quamdam xvii. Kalendas Iunii proxime præteriti sessionem fecerunt, <sup>a</sup> in qua quibusdam decretis, licet per unam tantum ex tribus obedientiis post recessum Ioannis xxiii. sic in eadem obedientia nuncupati, Constantiæ schismate tunc vigente editis, inhærere se dicentes, tres propositiones, quas fidei ueritates uocant, quasi nos & omnes principes & prælatos, & alios fideles & deuotos apostolicæ sedis hæreticos facerent, protulerunt: quarum tenor sequitur in hæc uerba.

Veritas de potestate Concilii generalis uniuersalem

<sup>a</sup> Concil. Basili. sess. 33.

ecclesiam repræsentantis supra papam, & quemlibet alterum, declarata per Constantiense & hoc Basileense generalia Concilia, est veritas fidei catholicæ.

Veritas hæc, quod papa Concilium generale vniuersalem ecclesiam repræsentans, actu legitime congregatum, super declaratis in præfata veritate, aut aliquo eorum, sine eius consensu nullatenus auctoritatiue potest dissoluere, aut ad aliud tempus prorogare, aut de loco ad locum transferre, est veritas fidei catholicæ.

Veritatibus duabus prædictis pertinaciter repugnans, est censendus hæreticus.

In hoc perniciosissimi dum suam malignitatem sub veritatis fidei furo colorant, Constantiense Concilium in malum ac reprobum sensum, & a sana doctrina penitus alienum pertrahunt, ceterorum schismaticorum & hæreticorum falsam doctrinam sequentes, qui confictos errores & impia dogmata ex diuinis scripturis & sanctis patribus peruerse intellectis semper sibi adstruere moliuntur. Deinde auertentes penitus sensum suum, & declinantes oculos suos, ne viderent cælum, neque recordarentur iudiciorum iustorum, more Dioscori & damnatæ Ephesinæ

<sup>a</sup> Synodi, ad quamdam venenatam execrabilemque assertæ declarationis seu priuationis sententiam a dignitate & officio summi apostolatus inexpiabili quodam scelere processerunt <sup>b</sup>, cuius tenorem omni piæ menti horribilem habere hic volumus pro sufficienter expresso: nihil omitentes, quantum in eis fuit, quin hoc incomparabile vnionis bonum in totum euerterent. O miseros & degeneres filios! O prauam & adulteram generationem! Quid hac impietate ac iniquitate crudelius, quid detestabilius, horribilius atque insanius excogitari poterat? Dixerant olim, nihil melius, nihil gloriosius atque fructuosius hac sanctissima vnione ab exordio nascentis ecclesiæ in populo Christiano visum vel auditum fuisse, neque expedire in re illa de loco contendendum fore, sed pro ea consequenda nedum huius mundi substantiam, sed & corpus atque animam exponi debere, pro hac toto orbe clamantes, & ad id commouentes populum Christianum, veluti in suis decretis & epistolis plene continetur. Nunc vero tam furiose, tam impie, quantum in eis est, id idem persequuntur,

*Concil. Tom. 33.*

Xxx ij

<sup>a</sup> Conciliabulum secundum Ephesinum, in quo sanctus Leo papa fuit damnatus a Dioscoro.  
<sup>b</sup> Concil. Basili. sess. 14.

vt ad illud Basileense latrocinium totius orbis dæmonia confluxisse videantur. Et licet illorum iniquitatem, sibi semper mentitam, omnipotens Deus hucusque praualeare non permiserit, cum tamen ad eam complendam vsque ad abominationem desolationis in Dei ecclesia viribus omnibus studeant, nos qui sine grauissima Dei offensa ac imminente periculo confusionis & abominationis in Dei ecclesia talia dissimulare nullo modo valemus, iuxta pastoralis officii nostri debitum, multis etiam zelo Dei succensis nos ad hoc ipsum impellentibus, tantis malis obuiare volentes, ac quantum in nobis est, optime & salubriter prouidere, execrabilemque impietatem ac pestem perniciosissimam a Dei ecclesia eliminare, prædecessorum nostrorum sequentes vestigia, qui, vt scribit sanctæ memoriæ Nicolaus papa, soliti sunt Concilia etiam vniuersorum pontificum nequiter celebrata cassare, sicut in vniuersali contigit Synodo Ephesina secunda, quam beatissimus Leo papa submouit, & Calchedonensem instituit, solenne & salubre declarationis decretum contra sacrilegos ipsos auctoritate apostolica in sacro Ferrariensi<sup>b</sup> generali Concilio xv. Kalendas Martii per nos editum, hoc sacro approbante Concilio, innouamus. Per quod quidem inter alia omnes & singulos Basileæ sub prætensi Concilii nomine, quod verius conuenticulum esse diximus, contra translationem & declarationem nostras contraueniens, & illa scandalosa & nefaria præsumentes, etiam si cardinalatus, patriarchali, archiepiscopali, episcopali, abbatiali, aut alia quauis dignitate ecclesiastica vel sæculari præfulgerent, excommunicationis, priuationis dignitatum, beneficiorum & officiorum, ac inhabilitationis ad futura, pœnas in dictis nostris literis translationis contentas, ipso sacro Ferrariensi approbante Concilio, incidisse declarauimus.

Decernentes etiam nunc & declarantes, quæcumque per dictos impios homines Basileæ existentes facta & attentata, de quibus in præfato nostro Ferrariensi decreto fit mentio, similiter omnia & singula per prædictos ex post facta, gesta & attentata specialiter in duabus prætensis sessionibus, seu verius conspirationibus vltimo nominatis, ac quidquid ex eis, vel ex ea forsitan secutum sit,

\* Omnium scilicet aliorum episcoporum sine summi pontificis congregationum auctoritate & communi-  
one, epist. 8. ad Michaellem imp. 6. Quod autem in hinc, & 5. Quomodo, tom. 3. par. 1. sect. 1. Conc. general. edit. Colonienf.  
<sup>b</sup> Refertur supra part. 1. num. 30.

& in futurum sequi posset, tamquam ab impiis hominibus & nullam potestatem habentibus, sed a Deo abiectis & reprobatis, fuisse & esse nulla, cassa & irrita, & de facto præsumpta, ac nullius penitus effectus, roboris vel momenti.

Ipsasque propositiones superius descriptas, iuxta præu-<sup>Damnat  
propositiones  
de potestate  
Concilii su-  
pra papam.</sup>uum ipsorum Basileensium intellectum, quem facta demonstrant, veluti sacrosanctæ scripturæ & sanctorum patrum, & ipsius Constantiensis Concilii sensui contrarium, nec non præfatam assertam declarationis seu priuationis sententiam, cum omnibus inde secutis, & quæ in futurum sequi possent, tamquam impias & scandalosas, nec non in manifestam ecclesiæ Dei scissuram, ac omnis ecclesiastici ordinis & Christiani principatus confusionem tendentes, ipso sacro approbante Concilio damnamus & reprobamus, ac damnatas & reprobatas nuntiamus.

Decernimus etiam & declaramus, omnes & singulos prædictos fuisse & esse schismaticos & hæreticos, & ultra poenas in præfato Ferrariensi Concilio declaratas, tamquam tales cum omnibus eorum fautoribus & defensoribus, cuiuscumque status, conditionis & gradus ecclesiastici vel secularis extiterint, etiamsi cardinalatus, patriarchali, archiepiscopali, episcopali, abbatiali, aut alia quavis dignitate præfulgeant, vt cum prædictis Core, Dathan & Abiron meritam accipiant portionem, poenis condignis omnino puniendos.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ innouationis, declarationis, damnationis & reprobationis, nuntiationis, constitutionis & dispositionis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumpserit, indignationem omnipotentis Dei & beatorum Petri & Pauli apostolorum eius se nouerit incursum.

Datum Florentiæ in sessione publica synodali sollemniter in ecclesia sanctæ Mariæ Nouellæ celebrata, anno incarnationis dominicæ millesimo quadringentesimo trigesimo nono, pridie Nonas Septembris, pontificatus nostri anno nono.

NOTÆ AD CONSTITVTIONEM EVGENII IV.  
*quæ incipit, Moyses, approbante Concilio Florentino editam, in qua damnantur propositiones Basileensium de potestate Concilii supra papam.*

<sup>1</sup> *Per unam.* ] Existentes in Basileensi Concilio prætendebant, vt sess. 2. & 33. legitur, quod Concilium esset supra papam.

Huius prætensionis fundamentum erat decretum Concilii Constantien. sess. 4. & 5. cuius hæc sunt verba.

*Hæc sancta Synodus generale Concilium faciens, pro extirpatione presentis schismatis, & unione & reformatione ecclesie Dei in capite & in membris, ordinat, diffinit, decernit & declarat, vt sequitur.*

*Et primo declarat, quod ipsa potestatem a Christo habet immediate, cui quilibet cuiuscumque status vel dignitatis, etiamsi papalis existat, obedire tenetur in his qua pertinent ad fidem & extirpationem dicti schismatis, & reformationem dictæ ecclesie in capite & in membris.*

*Item declarat, quod quicumque cuiuscumque status & dignitatis, etiamsi papalis, qui mandatis, statutis, ordinationibus aut præceptis huius sanctæ Synodi & cuiuscumque alterius Concilii generalis legitime congregati super præmissis, seu ad ea pertinentibus, factis vel faciendis obedire contumaciter contempserit, nisi resipuerit, condignæ penitentiae subiciatur, & debite puniatur, etiam ad alia iuris subsidia, si opus fuerit, recurrendo. Hæc ibi.*

In hac autem constitutione Eugenius papa primo dicit, hoc decretum Concilii Constantiensis de potestate Concilii supra papam fuisse conditum a sola obedientia Ioannis XXIII. post eius recessum a Concilio.

Secundo docet, in malum ac reprobum sensum a Basileensibus pertrahi.

Quæ duo clarissima sunt, & ex actis Concilii Constantiensis apparent, ac testatur hic ipse Eugenius, qui in minoribus constitutus Constantiæ in Concilio præsens aderat, vt in suis constitutionibus supra relatis part. 1. num. 4. & 13. & qui pariter eidem Concilio interfuit Turrecrem. de ecclesia lib. 20. cap. 99.

Quoad primum enim sciendum est, quod Concilium Constantiense in teterrimo illo trium pontificum schismate, videlicet Ioannis XXIII. Gregorii XII. & Benedicti XIII. tria tempora habuit. Primum fuit, in quo sola obedientia Ioannis XXIII. Constantiæ conuenit, & tredecim priores sessiones eiusdem Concilii habuit. Secundum, in quo Gregorius XII. cum sua & ipse obedientia eidem Concilio se adiunxit: sed non quasi a Ioanne XXIII. prius, sed tamquam a se nouiter conuocato, vt in sessione 14. & eius bulla initio sessionis posita apparet. Tertium tempus fuit, quando obedientia Benedicti XIII. eidem Concilio etiam ipsa se adiunxit, vt in sessionibus 20. 22. & 35. apparet, relicto obstinato Benedicto, contra quem postea Concilium tulit sententiam sess. 37.

Igitur decretum præfatum de potestate Concilii supra papam conditum fuit a sola obedientia Ioannis XXIII. nimirum in sess. 4. & 5. quando, vt dictum est, Gregorius XII. & reliquæ obedientiæ non adhuc se iunxerant Concilio, imo nec ipse Ioannes XXIII. aderat: iam enim Constantia aufugerat, vt ex ipsis actis & sessionibus apparet, ac testatur Turrecremata, & dicit hic Eugenius. Vnde doctissime concludit idem Turrecremata vbi supra his verbis: *Decreta de potestate Concilii supra papam, quæ inducuntur, nullius sunt roboris vel momenti, quoniam in illorum determinatione non modo non interuenit vniuersalis ecclesia, sed vna obedientia tantum Ioannis XXIII. sed etiam nec integre tota illa obedientia, quoniam plures patres doctissimi illius obedientiæ illis non præstiterunt consensum, imo nec ipse Ioannes XXIII.* Hæc Turrecremata, qui subdit, Ioannem aufugisse Constantia, & tempore conditi decreti commoratum fuisse Schaffhusæ: ex quibus infert, temerarium esse & scandalosum dicere, quod Concilium solius obedientiæ Ioannis XXIII. esset generale: cuius dictum eo vel maxime verum est, quia potiora iura papatus (vt notum est) erant penes Gregorium XII. qui eidem Concilio adhuc non consenserat, vt dictum est. Eadem dicit Rodericus de Azeualo, alias Calaguritanus, in dial. de schismate, qui manuscriptus extat in bibliotheca Vaticana num. 4002. fol. 33. Eamdem doctrinam optimis rationibus confirmat Andreas Duallius doctor Sorbonicus super 2. 2. sancti Thomæ tract. de comparat. papæ & Concilii, quæst. 7. vbi pio zelo commotus suos hortatur Gallos, *Ne diffinitionem hanc Concilii Constantiensis, tamquam vere & proprie æcumenici, adeo pugnaciter urgeant.*

Statim vero occurrit prima obiectio facta huic constitutioni Eugenii a Basileensibus in quadam eorum responsione synodali, quæ incipit, *Beatus Hieronymus*, quia damnationes hæresum Ioannis Vuicleff factæ fuerunt sess. 8. a sola obedientia Ioannis XXIII. sed & contra ipsum Ioannem XXIII. ab eius sola obedientia lata fuit sententia priuationis sess. 12. Vnde si verum est quod diximus, sequeretur quod nec ista sententia priuationis, nec damnationes hæresum essent vllius roboris.

Responderetur, quod Ioannes XXIII. sub iuramento promiserat Concilio Constantiensi a se conuocato sess. 2. se renuntiatum papæ pro pace ecclesiæ ad tollendum schisma, si etiam alii renuntiarent: cui promissioni declarauit ipsa eius obedientia sess. 5. eum non stetisse aufugiendo, & alia faciendo, quæ huic renuntiationi & euidenti ecclesiæ vtilitati erant impedimento: deinde vt habetur sess. 11. ipse Ioannes XXIII. promisit se velle stare sententiæ Concilii ab eo congregati, quam postmodum latam sess. 12. acceptauit, & suæ priuationi acquieuit & consensit, eamque tandem tres obedientiæ simul iunctæ in Concilio facto ipso approbarunt, ad nouam electionem Martini V. deueniendo, qui propterea sess. 42. eandem depositionem Ioannis XXIII. canonicè factam dixit.

Quo vero ad damnationes hæresum Ioannis Vuicleff, responde-

tur, quod robur fidei accipiunt a confirmatione summi pontificis Martini V. facta eodem sacro approbante Concilio, ut in bulla, seu literis apostolicis quæ extant inter acta vltimæ sess. eiusdem Concilii Constantiensis, in quibus literis omnes hæreses hæreticorum, ut iam fuerant in sessionibus Concilii recensitæ, denuo recensentur & damnantur eodem approbante Concilio.

Secunda obiectio eorundem Basileensium ibidem est, quia Martinus papa V. in præfatis literis apostolicis inter fidei interrogatoria & propositiones credendas ponit, ut credatur, quod *condemnationes errorum & hæresum Ioannis Vuicleff, & Ioannis Hus, & Hieronymi de Praga, factæ de personis & libris eorum per sacrum generale Constantiense Concilium, fuerint iuste & rite factæ.* Ergo summus pontifex agnoscit illud Concilium ut generale etiam in vna sola obedientia Ioannis XXIII. nimirum in illa sess. 8. in qua fuerunt damnati errores Ioannis Vuicleff, antequam Concilio consentirent Gregorius XII. & Benedictus XIII. Item in alio interrogatorio ibidem dicit Martinus V. *Credendum esse & approbandum, quod in fauorem fidei & salutem animarum, Concilium Constantiense vniuersalem ecclesiam representans approbavit & approbat, condemnauit & condemnat:* ergo infertur iterum idem quod supra.

Respondetur ex Caietano opusculo de potestate papæ & Concilii cap. 8. quod congregatio Constantiensis inchoauit primo in obedientia Ioannis XXIII. & deinde iterum in coniunctione obedientie Gregorii XII. & tertio in coniunctione obedientie Benedicti XIII. consummata est, & post electionem Martini V. in eodem Concilio præsentis auctorizata: & ab hoc nobiliori & certiori statu nuncupatiue in quolibet statu Concilium generale vocatur a papa nominibus vtendo vt plures absque veritatis offensa: imo vt insinuaret pontifex, quod ab hoc vltimo statu Concilium appellabat generale, præfato interrogatorio fidei præterito coniunxit præfens, dicens, quod Concilium approbavit & approbat, condemnauit & condemnat.

Tertia obiectio eorundem Basileensium, vbi supra, & in eorum epistola synodali quæ incipit, Grande periculum, est, quia in iisdem literis approbationis Martinus V. dicit, *esse credendum, quod generale Concilium Constantiense approbavit & approbat in fauorem fidei & salutem animarum, & condemnandum quod condemnauit & condemnat, vt fidei & bonis moribus contrarium.* Loquens etiam (inquiunt Basileenses) de illis quæ circa principium ipsius Concilii Constantiensis diffinita & approbata sunt, sicut præfata litera indicant, quæ expressam mentionem faciunt de declaratione facta circa principium ipsius Concilii super communionem sub vtraque specie, & de condemnatione errorum & personarum eorundem Ioannis Vuicleffi & Hus. Hæc Basileenses.

Respondetur, quod approbatio pontificia refertur quidem ad ea quæ etiam initio Concilii a sola obedientia Ioannis XXIII. gesta sunt, sed respectu hæreticorum & hæresum Ioannis Vuicleffi & aliorum, nimirum post sess. 4. & 5. in quibus continetur decretum potestatis Concilii de quo agimus, & incipiendo a sess. 8. in qua primo

mo fuerunt damnati articuli Ioannis Vuicleffi, & de communione sub vtraque specie sess. 13. & reliqui deinceps.

Confirmatur primo hæc responsio ex verbis Martini V. in præfatis literis prope initium, scilicet: *Proinde Synodus præfata ad Dei gloriam, ipsiusque catholica fidei ac Christiana religionis conseruationem, & animarum salutem & præseruationem, eosdem Ioannem Vuicleff, & Ioannem Hus, & Hieronymum de Praga, qui inter cetera de sacro eucharistia sacramento aliter quam sancta Romana ecclesia credit & prædicat, &c.* Et paulo infra, nec non postea in interrogatoriis fidei, semper se restringit ad hæreses & hæreticos damnatos in Concilio, quorum articulos eodem prorsus modo quo fuerant inserti & damnati in sessionibus Concilii, inserit & damnat.

Confirmatur secundo ex eo, quod illis interrogatoriis dicit pontifex esse interrogandos eos qui erant suspecti de professione articulorum & hæresum præfatorum hæreticorum: ergo ad illos articulos refertur eiusdem pontificis approbatio vel damnatio.

Confirmatur tertio, quia in præfatis literis apostolicis Martinus V. nullam approbationem, nec mentionem facit de præfato decreto potestatis Concilii supra papam, imo potius decretum penitus contrarium firmatum est eodem approbante Concilio ab eodem pontifice. Etenim inter alia interrogatoria fidei hæc ibi leguntur: *Quod beatus Petrus fuerit vicarius Christi, habens potestatem ligandi & soluendi super terram. Item, quod papa canonice electus qui pro tempore fuerit, eius nomine proprio expresso, sit successor beati Petri, habens supremam potestatem in ecclesia Dei.* Hæc ibi. Certissimum est autem, vt optime infert Turrecremata vbi supra, quod hi duo articuli de potestate papæ non possunt simul stare cum illo decreto de superioritate Concilii, quoniam vt habetur c. Inferior dist. 21. non potest quisquam, qui inferioris auctoritatis est, eum qui maioris est, propriis subiicere diffinitionibus.

Quarta obiectio eorumdem Basileensium in præfata responsione synodali & in alia epistola synodali, quæ incipit, *Grande periculum*, his verbis ab eis concipitur: *Martinus papa V. approbante Concilio Constantiensi, vniuersis episcopis & inquisitoribus mandauit per literas suas continentes, quod est de necessitate salutis credere generale Concilium habere supremam auctoritatem in ecclesia.* Ergo inferunt ipsi Basileenses, Concilium est supra papam.

Respondetur, quod hæc verba formalia quæ adducunt Basileenses, non leguntur in præfatis literis apostolicis Martini V. in fine Concilii Constantiensis, sed articulus 41. Ioannis Vuicleffi sic ibi legitur: *Non est de necessitate salutis, credere Romanam ecclesiam esse supremam inter alias ecclesias.* Hanc propositionem & articulum his verbis damnauit Concilium Constantiense sess. 8. insertis in præfatis literis apostolicis: *Error, si per Romanam ecclesiam intelligat vniuersalem ecclesiam, aut Concilium generale, aut pro quanto negaret primatum summi pontificis super alias ecclesias particulares.* Hæc ibi. In quibus verbis non accipitur ecclesia vniuersalis, aut generale Concilium seorsim a papa, vt interpretantur Basileenses. Quomodo enim posset intelligi

Concil. Tom. 33.

Y y

nomine Romanæ ecclesiæ, si eius capiti non iungeretur? Et secundum hunc sensum, nulla potestas Concilii supra papam, sed corporis subiectio ad caput demonstratur. Et hic est verus & germanus sensus Concilii Constantiensis, nimirum contra dictum articulum & errorem Ioannis Vuicleffi & Ioannis Hus ibidem, negantium caput visibile in ecclesia Dei: & sic vterque eorum constituebat ecclesiam acephalam. Quod si Basileenses contendant comparisonem esse inter generale Concilium & ecclesiam Romanam secluso capite Romano pontifice, nihil ex ea comparatione concluditur contra papæ potestatem.

Ceterum ipsum Concilium Constantiense in præfatis verbis subinfert primatum papæ super omnes alias ecclesias particulares, quod dictum Concilii approbavit quidem Martinus V. ibidem. Sed cum sit sermo affirmatiuus de primatu super particulares ecclesias, & non negatiuus de primatu super vniuersalem ecclesiam, ideo hunc sensum non excludit, vt inquit Caietanus: imo cum explicans & amplians summus pontifex, sacro eodem approbante Concilio, ibidem in interrogatoriis declaravit, *Quod beatus Petrus fuit vicarius Christi, habens potestatem ligandi & soluendi super terram, & quod papa canonice electus qui pro tempore fuerit, eius proprio nomine expresso, sit successor beati Petri, habens supremam potestatem in ecclesia Dei.* Quæ declarationes & interrogatoria tendunt in destructionem prædictorum articulorum & hæresum, ac etiam alterius articuli septimi Ioannis Hus negantis, Petrum esse vel fuisse caput ecclesiæ catholice. Itaque verbum, *primatus*, appositum vbi supra a Concilio, explicauit & ampliauit papa, eodem approbante Concilio, per verbum *potestatem*: & verba, *super alias ecclesias particulares*, explicauit & ampliauit per verba, *super ecclesiam Dei*. Concilium enim exprefert solum de ecclesiis particularibus, vt per eadem verba damneret hæresim & articulum vndecimum Ioannis Hus dicentis, non oportere credere, *quod Romanus pontifex sit caput cuiuscumque particularis ecclesie.* Vide Caietanum in cit. opusc. cap. 9. & Grauinam de catholic. præscript. tom. 4. part. 2. disputat. 1. art. vltimo, dub. 1. ad argumenta tertiæ classis fol. mihi 293.

Quinta obiectio nullibi fit a Basileensibus, sed eam faciunt catholici, vt nil intactum relinquunt, atque optime dissoluunt, vt dicemus. Obiiciunt itaque, quod Martinus V. sess. 45. & vltima, omnia & singula determinata, conclusa & decreta in materiis fidei, conciliariter per Concilium Constantiense approbavit. Ergo intelligitur etiam approbatum decretum de potestate Concilii supra papam; præsertim quia in sess. 5. ante lectionem & publicationem dicti decreti hæc leguntur: *Capitula per modum constitutionum synodalium, prius per singulas quatuor nationes conclusa & deliberata.* Hæc ibi.

Vt igitur respondeamus, obseruanda est occasio, qua Martinus V. protulit illam approbationem generalem. Itaque in præfata sess. 45. & vltima, hæc leguntur: *Ambasiatores serenissimi principis Vladislai Poloniae regis, & illustrissimi principis domini Alexandri, alia*

Vuitoldi magni ducis Lituania, petierunt nomine dictorum dominorum quemdam libellum cuiusdam fratris Ioannis Falkenberg, notorie crudelissimos errores & hereses, vt dixerunt, continentem, rite damnatum tamquam hereticum per deputatos in causa fidei, ac etiam per omnes nationes Concilii, ac per collegium cardinalium, prout dixerunt constare publicis instrumentis in sessione publica per sacrum Concilium damnari seu publice damnatum pronuntiari, antequam presens Concilium dissolueretur, sanctissimo domino nostro papa humiliter supplicarunt: alioquin nomine quo supra protestabantur de grauamine & de appellando ad futurum Concilium: quibus sic factis, sanctissimus dominus noster papa dixit respondendo ad predicta: *Quod omnia & singula determinata, conclusa & decreta in materiis fidei per presens Concilium conciliariter, tenere & inuiolabiliter obseruare volebat, & nunquam contraire quoquo modo, ipsaque sic conciliariter facta approbat & ratificat, & non aliter, nec alio modo.* Hæc ibi. Ex quibus apparet, vt etiam colligitur ex his quæ refert Ioannes Leiau de pontificis auctoritate libro tertio, folio mihi 412. pontificem noluisse approbare vel damnare approbata vel damnata priuatim per nationes Concilii, sed ea tantum quæ conciliariter in publicis sessionibus fuerant approbata vel damnata. Itaque responsio summi pontificis, quamuis generalis (vt in alio sensu obseruat Caietanus citato opusculo de potestate papæ & Concilii cap. 8.) referenda & restringenda est ad interrogationem & protestationem ambassiatorum, nimirum ad approbationem vel damnationem in materiis fidei contra hæreses tunc insurgentes & damnatas in Concilio conciliariter, & non ad alias materias: & propterea subsecuta sunt illæ literæ apostolicæ de damnatione articulorum & hæresum Ioannis Vuicleffi, Ioannis Hus & Hieronymi de Praga, de quibus supra diximus, vt notat Caietanus vbi supra.

Confirmatur primo hæc responsio, quia in actis Concilii Constantiensis prima mentio de materiis fidei & deputationis commissariorum contra hæreses fit in sess. sexta: & in sess. octaua damnantur hæreses Ioannis Vuicleffi: vnde ab his sessionibus sumendum est initium decretorum fidei, quæ in hac generali approbatione approbavit Martinus V. & sic post decretum illud potestatis Concilii supra papam factum in sessionibus 4. & 5.

Confirmatur secundo, quia ideo Martinus papa (vt obseruat Caietanus vbi supra, Bellarm. de Concil. lib. 2. cap. 19. & alii fere omnes infra citandi) addit in approbatione verba illa, *conciliariter, & non aliter, nec alio modo*: nimirum quia ea tantum voluit approbare, quæ in Concilio conciliariter, præuio scilicet diligenti examine & inquisitione more Conciliorum, fuerant approbata vel damnata, nimirum a sess. 8. & deinceps, vt dictum est.

Confirmatur tertio, quia vt obseruat Turrecremata de ecclesia lib. 2. cap. 99. ipsum Concilium Constantiense post vnionem trium obedientiarum, nempe in sess. 40. ab eo decreto recessisse, vel certe nec in mente illud habuisse existimandum est. Etenim in dicta

sess. 40. decernit, quod futurus pontifex cum hoc sacro Concilio, vel deputandis ab eo, debeat reformare ecclesiam in capite & in membris: ex quibus apparet, quod non sibi hæc munia arrogabat Concilium per illud decretum quintæ sessionis de potestate Concilii supra papam.

Confirmatur quarto, quia nec ipsi Basileenses in vlla sessione, seu responsione vel epistola synodali, fecerunt vnquam mentionem aut vim in ista generali approbatione Martini V. nimirum quia notissimum erat, illam responsionem factam ambassiatoribus, referri & restringi ad instantiam eorum de damnationibus hæreticorum & hæresum in eodem Concilio, vt dictum.

Confirmatur quinto, quia tantum abest vt hoc decretum confirmauerit Martinus quintus, vt potius in fine Concilii & eodem approbante Concilio in præfatis literis apostolicis infirmauerit & reprobauerit illis interrogatoriis fidei: *Quod beatus Petrus fuerit Christi vicarius, habens potestatem ligandi & soluendi super terram.* Item, quod papa canonice electus, qui pro tempore fuerit, eius etiam proprio nomine expresso, sit successor beati Petri, habens supremam potestatem in ecclesia Dei: de quibus supra diximus.

<sup>2</sup> *Malum.*] Secundum quod docet in hac constitutione Eugenius, est, quod dato & non concesso, quod illud decretum Constantiense & ab initio fuerit legitime conditum, & postea a Martino V. approbatum, adhuc tamen in malum ac reprobum sensum a Basileensibus pertrahitur. Etenim decretum illud in sess. 4. & 5. Concilii Constantiensis supra relatum facit quidem pro Constantiensi & quocumque alio Concilio generali legitime congregato, sed limitatiue & restrictiue. nam dicit: *In his que pertinent ad fidem & extirpationem schismatis.* & iterum replicat illa verba, *Super præmissis, seu ad ea pertinentibus.* Propterea illa etiam verba de reformatione ecclesiæ in capite & in membris, vt optime ait Grauiua vbi supra fol. mihi 280. non intelliguntur de reformatione quacumque vniuersali & indefinita, sed de restrictiua tantum ad casus illos contingentes ex hæresis vel schismatis occasione. *Concilium enim congregatum in casu schismatis non habet immediate potestatem a Christo ad ordinandam vniuersalem ecclesiam, sed ad providendum illi casui tunc occurrenti,* vt ait Caietanus citato opusc. cap. 16. Itaque secundum subiectam materiam eius temporis & occasionis loquitur & decernit Concilium Constantiense. *Quando,* vt ait Turrecremata vbi supra, *non est in ecclesia vnus pastor totius ecclesie indubitatus,* cap. *Si duo,* dist. 79. Et Caietanus opusc. cit. cap. 8. sic ait: *Qui nescitur legitime electus papa, tamquam non papa obedire tenetur.* Et cap. 16. hæc repetit: *Quando papa vnus vel plures incerta electione laborant, vt contigisse dicitur in magno schismate Urbani VI. & aliorum, tunc ne perplexa sit ecclesia, illa membra ecclesie qua inueniuntur, potestatem habent iudicandi verum, si potest sciri; & si sciri nequit, providendi, quod electores in vnum eorum vel alium conueniant: & si certi electores nescirentur, cum electio ad ecclesiam deuoluta sit ex ipso electo-*

rum defectu, Concilium sic imperfectum eliget, ut in Concilio Constantiensis factum videtur in electione Martini V. Hæc Caietanus. Bellarminus etiam de Concilio libro secundo capite 19. hæc habet: *Dubius papa habetur pro non papa, & proinde habere super illum potestatem, non est habere potestatem in papam.* Eadem habet Andreas Duuallius doctor Sorbonicus in 2. 2. sancti Thomæ sub titulo de comparatione summi pontificis & Concilii, quæstione 7. his verbis: *Concilium certum incerto & dubio pontifice est superius, eumque potest & debet deponere, si de alterius iure magis constet; aut saltem aliquem de nouo eligere, ut in Concilio Constantensi factum est.* (& infra.) *Concilium Constantense diffinit, Concilium esse superius pontifice dubio & incerto, quod accidit quando schismate laborat & vexatur ecclesia, & iura contendentium omni ex parte sunt dubia: tunc enim nemo dubitat, quod in ecclesia sit potestas ad dubios illos pontifices, vel alterum eorum deponendum, aut aliquem in eorum locum sufficiendum.* Hæc Duuallius. Verba igitur decreti limitatiua & restrictiua in his quæ pertinent ad extirpationem schismatis, sunt clara.

Eteodem modo sunt intelligenda eadem verba circa particulam illam, *In his quæ pertinent ad fidem.* Ad fidem enim reducitur declarare in schismate plurium pontificum, quis eorum sit papa, & vtrum hic vel alius, seu alii deponere & abdicare debeant vel teneantur. Etenim ad fidem pertinet, ut legitur in interrogatoriis fidei in præfatis literis apostolicis Martini papæ V. *Quod papa canonice electus, eius etiam proprio nomine expresso, sit successor beati Petri, & habeat potestatem supremam in ecclesia Dei.* Propterea in præfato decreto Constantensi dicitur, *Quod obedire tenetur in his quæ pertinent ad fidem & extirpationem schismatis.* Non dicitur credere, sed obedire. Quamuis enim hæc duo verba ad fidem pertineant, tamen verbum *obedire* magis explicat sensum Concilii, in casu scilicet schismatis, quod obedire teneatur in causa fidei, nimirum vtrum ipse, vel alius, vel de nouo electus sit legitimus papa.

Aliam etiam expositionem verborum illorum, *In his quæ pertinent ad fidem,* secutus est Grauina vbi supra fol. mihi 280. quæ dederunt ipsi Basileenses in eorum responsione synodali quæ incipit, *Cogitanti,* his verbis: *Probat hoc etiam diffinitio vniuersalis ecclesie quæ non potest errare, ita diffinientis in Concilio Constantensi, quod peccata pontificum circa fidem & schismata, &c.* Hæc ibi Basileenses, quæ sano modo intelligenda sunt, de papa scilicet ut priuata persona: quamuis hunc etiam casum nunquam contigisse saniores & pii, ex quibus Baronius in suis annalibus, & de posterioribus temporibus Bellarminus de Roman. pontif. lib. 4. cap. 6. & seqq. & alii defendunt.

Ceterum de conuocatione Concilii in his casibus, quodque Concilii potestas in casu hæresis vel schismatis sit ministerialis & declaratiua, depositio autem ab ipso Christo, sicut & electio est ab hominibus, sed iurisdictio papalis a Christo, quia non est hic locus de his agendi, vide Caietanum cit. opusc. cap. 16. & 21. Suarez de fide disp. 10. sect. 6. Grauinam vbi supra fol. mihi 297.

Igitur Basileenses sentientes sibi contrarium Eugenium summum pontificem, in malum ac reprobum sensum, ut hic ait idem Eugenius, pertrahentes verba decreti Constantiensis, prætendebant auctoritatem suam supra Romanum pontificem, quamvis certum & indubitatum, extendere, eumque sibi subiicere vigore decreti Constantiensis limitati & restricti ad casus schismatis; & de tempore schismatis & incertorum pontificum, trahere sensum decreti ad tempus vnus certi & indubitati vniuersalis ecclesiæ pastoris, quem, ut dicit Martinus quintus, eodem Concilio Constantiensi approbante, in præfatis literis apostolicis, *Credere & venerari vnusquisque Christianus tenetur, eius etiam proprio nomine expresso, ut verum successorem beati Petri, & habentem supremam potestatem in ecclesia Dei.*

Imo non solum Basileenses in malum ac reprobum sensum pertraxerunt verba decreti, sed etiam superimposuerunt illum speciosum titulum: Veritas fidei catholicæ: ut patet sessione trigésimatertia Concilii Basileensis; & addiderunt, quod papa non possit Concilium generale dissoluere, prorogare, aut transferre, quæ & de pontifice certo, vnico & indubitato intelligebant: agebant enim contra dissolutionem & translationem eorum Concilii factam ab Eugenio. Propterea dicit Eugenius in hac constitutione, eos pertrahere verba decreti Constantiensis in prauum sensum, quem facta demonstrant. Tertio denique addiderunt damnationem, declarando hæreticos contrarium sentientes: vnde merito contra eosdem hanc constitutionem sacro Florentino approbante Concilio edidit Eugenius, damnans eos & ab eis assertas veritates, verius falsitates.

Nec est quod Basileenses sessione 38. & in præfata eorum responsione synodali, quæ incipit, *Beatus Hieronymus*, mirentur & conquirentur, cur in hac sua constitutione Eugenius non explicauerit, in quem malum ac reprobum sensum ipsi pertraherent verba decreti Constantiensis: manifeste enim id apparebat tam ex fine & causa conditi decreti Constantiensis, quam ex verbis limitatis & restrictiuis eiusdem decreti, ut supra diximus, in casu scilicet schismatis; ac etiam ex additionibus ab ipsis Basileensibus factis, ut dictum est. Propterea Eugenio satis fuit hæc innuere supradictis verbis, nimirum *iuxta prauum ipsorum Basileensium sensum, quem facta demonstrant*: dum scilicet rebellantes ab obedientia summi pontificis, iudicant & damnant primam sedem a nemine iudicandam, ac certum & indubitatum pontificem, prætextu decreti Constantiensis Concilii, quod apertis verbis solum loquitur in casu dubii & incerti pontificis, quando scilicet plurium inter se pontificum schismate laborat ecclesia Dei, ut supra dictum est.

Verum nec erat summi pontificis officium commentaria edere, sed legem poenalem contra rebelles & inobedientes condere, ac sententiam ferre.

Alias etiam explicationes eiusdem decreti Constantiensis, & re-

sponsiones ad obiectiones præfatas, optimas illas quidem videre est apud præfatos auctores, & quos ipsi adducunt.

Et iuxta præfatas interpretationes Pius II. in sua epistola retractationis ad scholam Coloniensem, vocat Concilium Constantiense generale Concilium, ab ultimo scilicet eius statu, vt supra diximus; atque in ea pluribus sacre scripturæ locis & rationibus adductis ad probandam supremam papæ potestatem in ecclesia Dei, eiusque auctoritatem congregandi & dissoluendi generalia Concilia: demum circa potestatem Concilii subdit limitationem & restrictionem, de quibus supra, dicens: *Quod stante Romano indubitato præfule, ex quo tamquam ex capite omnis defluit in membra potestas, pro nullo habendum sit Concilium, quod absque illius auctoritate conuenerit.* Sed de his satis pro instituto.

Hoc solum addendum hic cenfeo, quod quamuis supradicta de potestate papæ sint verissima, & quamuis in Concilio Lateranensi sub Leone X. sessione vndecima, declaratum sit solum Romanum pontificem pro tempore existentem, tamquam super omnia Concilia auctoritatem habentem, Conciliorum indicendorum, transferendorum & dissoluendorum plenum ius & potestatem habere: nihilo minus quia nonnulli aiunt, vel non diffiniri, vt de fide tenendum, vel tantum agi de potestate indicendi, transferendi & dissoluendi, ideo his & aliis rationibus propositionem hanc, quod Concilium sit supra papam, non vt hæreticam, sed solum vt temerariam damnamam dixerunt, inter alios Bellarminus de Concil. libro secundo, capite decimosextimo, Bannes 2. 2. quæstione prima, articulo 10. dub. 2. & Duuallius doctor Sorbonicus vbi supra de comparatione pontificis & Concilii, ait: *Non esse temerariam in ratione opinionis, a temeritate tamen inobedientia vix posse saluari, quia fouet inobedientiam, & dissidia multa magnosque tumultus in ecclesia semper excitauit.* Hæc Duuallius vir doctissimus, qui pro Christiana erga patriam pietate ibidem quæstione 8. & 11. constantissime testatur, & orbem certiore reddit doctor ipse Sorbonicus, falso diuulgari, quod pro sententia potestatis Concilii supra papam, Sorbona Parisiensis schola iuramentum exigat a suis: vbi etiam demonstrat non id inferri ex iuramento eiusdem scholæ in articulis contra Lutherum tempore Francisci primi Galliarum regis editis, & ibidem in tractatu de suprema pontificis potestate part. 1. in anteloquio quæst. 3. palam facit, male nonnullos hac nostra ætate sibi aliisque persuadere, *Quod Gallia quasi Palladium veneretur Basileense Concilium, cum illud potius quasi Troianum equum aut Seianum habeat.* Vbi & de pragmatica sanctione Caroli VII. Francorum regis, deque Conciliabulo Bituricensi optime disserit.

Iam vero quam censuram mereatur opinio illa potestatis Concilii supra papam, attenda constitutione Eugenii, approbante Concilio Florentino condita, quam præfati doctores non adducunt, patet in ea.

Num. III.

**H**OC eodem anno 1439. quo perfecta fuit unio Græcorum cum apostolica sede in hoc Florentino Concilio, ac etiam in eodem condita præfata constitutio de potestate papæ, subsequuta est unio Armenorum cum eadem Romana ecclesia, de qua hæc ait Græcus scriptor in fine sessionum.

Post aliquot dies venerunt ex Armenia apocrisarii patriarchæ Armeniorum virtute præstantes viri, quærentes & ipsi vnionem fideique reëtitudinem: qui etiam beatissimum papam venerati, viserunt imperatorem, consiliumque suum & animum de conficienda cum ecclesia catholica vnione exposuerunt, petentes, vt ferret auxilium, & prudentia sua iuuaret. Imperator autem respondit, multum sibi placere eorum studium, & gratum fore, si accesserint ad orthodoxam fidem & catholicam ecclesiam; & precari Deum pro dirigenda eorum vnione, quæ si fieret, se quoque promisit ad negotium quodlibet, & quidquid illis opus fuerit, adiutorem. His dictis, recesserunt Armenii; nos vero Florentia exeuntes, Venetias petiuimus, & inde rursus domum rediimus.

*De hac eadem vnione hæc narrat Patricius in præfato compendio sessionis trigesimæ septimæ.*

Aduenientibus Armenorum legatis, & illorum intellectis erroribus circa fidei nostræ puritatem, per multos dies eorum sententias discuti, & per viros sacræ doctrinæ peritissimos confutari, aperiri que veras & catholicas iussit Eugenius pontifex: inde publica sessione celebrata 10. Kalendarum Decembris solenni more, quod ab eis profitendum esset, præscripsit.

*Quid autem præscripserit, & quale fuerit Eugenii decretum, approbante Synodo Armenis traditum, vna cum eorumdem literis, sic describit Andreas de sancta Cruce in fine collationum, de quibus supra.*

Mandatum oratorum Armeniæ, ac decreti formam huic operi Græcorum subiungere volui, vt liquide cunctis innotescant fructus huius Concilii. Ex quo enim præmissa cum Græcis terminata fuerunt vsque ad octauam Nouembris, non minus religiose acuteve quam cum Græcis relatum est, cum Armenis etiam de fidei sacramentis certatum est: quales autem fuerint, ex decreti continentia quisque

quisque qui sapit, clare percipit. Eorum igitur potestas, qui legationis Armenorum fungebantur officio, huius formæ extitit.

*Potestas<sup>a</sup> Armenorum oratorum ab eorum patriarcha deputatorum.*

CONSTANTINVS seruus seruorum Domini nostri Iesu Christi, cum gratia Dei constitutus patriarcha<sup>b</sup> Vagarfabath, scribo literam hanc magnificæ ciuitati Caffæ. Mitto meam benedictionem omni populo habitanti Caffæ. Filii mei fideles, quasi glorians scribo vobis, scilicet filio meo<sup>c</sup> Verteбет<sup>d</sup> Sarchis, qui sedet in sede personæ meæ in Caffa, & archiepiscopo filio meo primogenito, & omnibus sacerdotibus sanctis, Stephano, Moyfi, & omnibus aliis, & nobilibus ciuibus Caffæ, scilicet Amurbeth, Ceualcal Chici, Arnurbert Olbei, Aroniton Andreæ, & omnibus aliis Burgenfibus cum virtute Spiritus sancti, scribo literam hanc, dans vobis benedictionem & salutationem. Benedictio sanctæ crucis & sancti Gregorii fit super vos a sede sanctitatis nostræ. Deus per suam misericordiam liberet vos ab omnibus tentationibus diaboli, tam in spiritualibus & temporalibus, Deus augeat filios & filias & bona vestra.